
6-14 C 7-12 C
多云转阴

偏北风1-2级
阴

偏北风1-2级

04 2026年1月28日 星期三 责编杨弘农 版式詹红霞 校对毛凌波 要闻WEST CHINA METROPOLIS DAILY

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 99 空气质量：良

28日空气质量预报

27日空气质量

成都主城区
AQI指数 90—120
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票1月27日开奖结果
体彩

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴

晴

晴

晴

阴转小雨

多云转阴

阴转小雨

多云

多云

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转小雨

多云转阴

多云转阴

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

-7-17℃

-3-16℃

6-23℃

7-24℃

5-13℃

7-13℃

7-12℃

7-12℃

5-13℃

8-14℃

7-13℃

7-13℃

7-13℃

7-14℃

8-16℃

8-13℃

8-12℃

8-12℃

6-12℃

7-15℃

多云

晴转多云

晴

晴

小雨转阴

阴转多云

小雨

阴

阴转小雨

阴转小雨

阴

阴

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

小雨转阴

小雨

小雨

小雨

-4-14℃

-4-13℃

4-24℃

6-27℃

3-9℃

5-10℃

6-10℃

4-11℃

5-11℃

9-13℃

7-13℃

7-12℃

7-12℃

8-13℃

8-14℃

8-13℃

6-11℃

6-11℃

4-10℃

5-12℃

全长14公里

成渝中线高铁最长桥建设迎新进展
华西都市报讯（记者 曹菲）记者从

长江沿岸铁路集团四川有限公司获
悉，1月26日，经过150个小时的落梁作
业，成渝中线高铁最长桥——龙泉特
大桥系杆拱完成施工。龙泉特大桥东
起成都市龙泉驿区洛带镇，西至成华
区龙潭街道，全长14公里，是成渝中线
高铁全线最长的桥梁。

大桥采用1孔72米系杆拱桥结构，
配合高位落梁施工工艺，跨越既有市
政道路，可最大限度保证桥下通行净
空，从而在不中断桥下交通的情况下
完成梁体施工。

据中铁二局成渝中线2标项目经
理戴红斌介绍，该72米系杆拱桥为钢
筋混凝土结构，重达6000吨，历时150
天制作完成。为保障3.1米高的落梁安
全和精准，项目团队配备了24台额定
起重量达600吨的高精度液压千斤顶，
并采用PLC智能液压同步系统，实现所
有千斤顶的同步协同作业；通过实时
监测系统，使每一环节的下落步骤精

准可控。梁体在近7天的落梁过程中
始终保持平稳，最终精准落至设计支
座位置。

目前，龙泉特大桥全桥仅剩9片梁
未架设，预计2月初实现全桥合龙贯通。

长江沿岸铁路集团四川有限公司
成渝中线指挥部指挥长王学生介绍，
目前，成渝中线高铁四川段建设正稳

步推进，全线隧道已贯通25座，桥梁已
合龙47座，工程已全面进入站房、“四
电”工程及无砟轨道施工的关键阶段。

成渝中线高铁是我国“八纵八横”
高铁网沿江通道的重要组成部分，正线
全长292公里，设计时速350公里。项
目预计2027年建成通车。届时，成渝两
地旅行时间将进一步压缩至50分钟。

韭黄炒肉丝、韭菜炒鸡蛋是人们
餐桌上常见的家常菜，韭菜和韭黄都
姓“韭”，那它们到底有啥关系呢？近
日，记者走进位于成都郫都区唐昌镇
的西南地区最大的韭菜（韭黄）生产基
地，看到这里的“唐元韭黄”长势正
好。在当地，这种韭黄已有300多年的
种植历史，不仅是中国国家地理标志
产品，也是成都韭菜韭黄爱好者的“心
尖尖”，同时更远销海内外。

韭菜还是韭黄
跟“光”有很大关系

近日，记者来到成都市郫都区一
处菜田旁，田内一垄垄绿油油的韭菜
整齐排列。走在田埂上，能明显闻到
空气中弥漫着阵阵独特的韭菜香气。
工人们正忙着收割、打包、搬运韭菜，
一派忙碌的丰收景象。

“韭黄其实就是韭菜！”当地一家
韭菜种植合作社的工作人员告诉记
者，韭黄是韭菜经过培土、遮光进行软
化栽培后而形成的一种特殊农产品，
叶片嫩黄色，根部白色，比韭菜更长更
大。韭黄从种植到收割一般有五个步
骤，即育苗、栽苗、培土、盖棚、收割。
韭菜每年在春季（3至4月）和秋季
（9至11月）播种，如果韭菜在3月、4月
播种，那么9月、10月就可以收获；如果

韭菜在9月、10月播种，想要收获韭菜
就要等到次年1月、2月。

韭黄种植时间更长，“多了遮光软
化这一步，这是韭菜变成韭黄的关
键。”该工作人员解释，韭菜种下后，假
茎即白色根部生长高出土壤2至5厘
米，就要进行培土，再生长高出土壤2
至5厘米后，再进行培土，重复2至3次
后，再盖上黑色大棚避光，让韭菜在不
见光环境下软化生长，最终就成为了
大家在餐桌上吃到的韭黄。这个过程
所需时间受气温的影响，春秋季需要
15至20天，夏季需要12至15天，而冬季
则需要35至40天。

一年四季都能吃到
丰盈成都人的“菜篮子”

“等韭黄根部白色的部分长到25
厘米以上，叶片长度也达到25厘米以
上时，就可以开始收割了。”工作人员
指着田里盖着黑棚的韭菜介绍，韭菜
一次播种后可以收割韭黄4至6年，每
年可割2至3次。目前合作社有土地
500亩，每亩韭黄产量3000斤左右，保
障“菜篮子”充足。

该工作人员介绍，当地种植的韭菜
主要是一种叫“西浦韭”的本地品种，该
品种口感脆嫩清香，茎秆洁白如玉，而且
适应能力强，耐寒、耐干旱，而且抗病虫
害能力强；从育苗、播种，到施肥、除草，
最后收割，全部由人工完成。

成都人吃了300年
目前韭黄已远销海内外

据了解，早在300多年前，郫都区唐
元镇（今唐昌镇）就开始种植韭黄了，

“唐元韭黄”成为当地特色农产品。“唐
元韭黄”好吃的原因，除了本地品种好、
种植技术先进外，还离不开这里独特的
自然条件。唐昌镇位于成都市饮用水
源保护区，水源丰富，同时疏松的油砂
土为韭黄生长提供了有利条件。

2009年，原国家质量监督检验检
疫总局正式批准“唐元韭黄”实施地理
标志产品保护。此后，“唐元韭黄”先
后获得了“西部农业博览会名优农产
品金奖”“国家级农业标准化示范区”

“中国良好农业规范认证”“绿色食品
认证”等荣誉。2011年，500亩出口备
案基地建成，实现四川省“葱韭类”蔬
菜出口“零的突破”。2024年“唐元韭
黄”入选全国名特优新农产品目录。

如今，郫都区拥有西南地区最大
的韭菜（韭黄）生产基地，近年来建成
出口备案基地两个，种植面积2万亩，
产量8万吨，产值超7亿元，其产品占据
成都韭黄市场80%以上的份额，先后
入驻山姆、胖东来、邻你等大型超市，
产品远销我国的港澳地区，以及日韩
和加拿大等国家。

华西都市报-封面新闻记者 杨博
摄影报道

韭
菜
、韭
黄

啥
关
系

1月26日，成渝中线高铁龙泉特大桥系杆拱施工完成。
长江沿岸铁路集团四川有限公司供图

成都郫都区唐昌镇菜地里的韭菜。

收割的“唐元韭黄”。

走
，去
西
南
最
大
韭
菜
韭
黄
基
地
瞅
一
瞅

7 星彩第 26012 期全国销售
16173450元。开奖号码：640668+6，
一等奖 0 注；二等奖 3 注，单注奖金
101001 元；三等奖 56 注，单注奖金
3000 元。289523202.72 元奖金滚入
下期奖池。

排列 3 第 26027 期全国销售
48209142元。开奖号码：084。直选
全国中奖8340（四川322）注，单注奖
金1040元；组选6全国中奖30835（四
川 1236）注 ，单 注 奖 金 173 元 。
69936365.75元奖金滚入下期奖池。

排列 5 第 26027 期全国销售
24604390元。开奖号码：08407。一
等 奖 73 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
393434528.54元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年3月
31日，逾期作弃奖处理。


