

# 全长14公里 成渝中线高铁最长桥建设迎新进展

华西都市报(记者 曹菲)记者从长江沿岸铁路集团四川有限公司获悉,1月26日,经过150个小时的落梁作业,成渝中线高铁最长桥——龙泉特大桥系杆拱完成施工。龙泉特大桥东起成都市龙泉驿区洛带镇,西至成华区龙潭街道,全长14公里,是成渝中线高铁全线最长的桥梁。

大桥采用1孔72米系杆拱桥结构,配合高位落梁施工工艺,跨越既有市政道路,可最大限度保证桥下通行净空,从而在不中断桥下交通的情况下完成梁体施工。

据中铁二局成渝中线2标项目经理戴红斌介绍,该72米系杆拱桥为钢筋混凝土结构,重达6000吨,历时150天制作完成。为保障3.1米高的落梁安全和精准,项目团队配备了24台额定起重量达600吨的高精度液压千斤顶,并采用PLC智能液压同步系统,实现所有千斤顶的同步协同作业;通过实时监测系统,使每一环节的下落步骤精



1月26日,成渝中线高铁龙泉特大桥系杆拱施工完成。

准可控。梁体在近7天的落梁过程中始终保持平稳,最终精准落至设计支座位置。

目前,龙泉特大桥全桥仅剩9片梁未架设,预计2月初实现全桥合龙贯通。

长江沿岸铁路集团四川有限公司成渝中线指挥部指挥长王学生介绍,目前,成渝中线高铁四川段建设正稳

步推进,全线隧道已贯通25座,桥梁已合龙47座,工程已全面进入站房、“四电”工程及无砟轨道施工的关键阶段。

成渝中线高铁是我国“八纵八横”高铁网沿江通道的重要组成部分,正线全长292公里,设计时速350公里。项目预计2027年建成通车。届时,成渝两地旅行时间将进一步压缩至50分钟。

成渝中线高铁是我国“八纵八横”高铁网沿江通道的重要组成部分,正线全长292公里,设计时速350公里。项目预计2027年建成通车。届时,成渝两地旅行时间将进一步压缩至50分钟。



成都郫都区唐昌镇菜地里的韭菜。



收割的“唐元韭黄”。

韭菜在9月、10月播种,想要收获韭黄就要等到次年1月、2月。

韭黄种植时间更长,“多了遮光软化这一步,这是韭菜变成韭黄的关键。”该工作人员解释,韭菜种下后,假茎即白色根部生长高出土壤2至5厘米,就要进行培土,再生长高出土壤2至5厘米后,再进行培土,重复2至3次后,再盖上黑色大棚避光,让韭菜在不见光环境下软化生长,最终就成为了大家在餐桌上吃到的韭黄。这个过程所需时间受气温的影响,春秋季需要15至20天,夏季需要12至15天,而冬季则需要35至40天。

## 一年四季都能吃到 丰盈成都人的“菜篮子”

“等韭黄根部白色的部分长到25厘米以上,叶片长度也达到25厘米以上时,就可以开始收割了。”工作人员指着田里盖着黑棚的韭菜介绍,韭菜一次播种后可以收割韭黄4至6年,每年可割2至3次。目前合作社有土地500亩,每亩韭黄产量3000斤左右,保障“菜篮子”充足。

该工作人员介绍,当地种植的韭菜主要是一种叫“西浦韭”的本地品种,该品种口感脆嫩清香,茎秆洁白如玉,而且适应能力强,耐寒、耐干旱,而且抗病虫害能力强;从育苗、播种,到施肥、除草,最后收割,全部由人工完成。

## 成都人吃了300年 目前韭黄已远销海内外

据了解,早在300多年前,郫都区唐元镇(今唐昌镇)就开始种植韭黄了,“唐元韭黄”成为当地特色农产品。“唐元韭黄”好吃的原因,除了本地品种好、种植技术先进外,还离不开这里独特的自然条件。唐昌镇位于成都市饮用水源保护区,水源丰富,同时疏松的油砂土为韭黄生长提供了有利条件。

2009年,原国家质量监督检验检疫总局正式批准“唐元韭黄”实施地理标志产品保护。此后,“唐元韭黄”先后获得了“西部农业博览会名优农产品金奖”“国家级农业标准化示范区”“中国良好农业规范认证”“绿色食品认证”等荣誉。2011年,500亩出口备案基地建成,实现四川省“葱韭类”蔬菜出口“零的突破”。2024年“唐元韭黄”入选全国名特优新产品目录。

如今,郫都区拥有西南地区最大的韭菜(韭黄)生产基地,近年来建成出口备案基地两个,种植面积2万亩,产量8万吨,产值超7亿元,其产品占据成都韭黄市场80%以上的份额,先后入驻山姆、胖东来、邻你等大型超市,产品远销我国的港澳地区,以及日韩和加拿大等国家。

华西都市报·封面新闻记者 杨博 摄影报道

## 知冷暖

### 成都市区天气情况

今日 6-14°C 多云转阴 偏北风1-2级  
明日 7-12°C 阴 偏北风1-2级

### 省内主要城市今明日天气

马尔康	晴	-7-17°C	多云	-4-14°C
康定	晴	-3-16°C	晴转多云	-4-13°C
西昌	晴	6-23°C	晴	4-24°C
攀枝花	晴	7-24°C	晴	6-27°C
广元	阴转小雨	5-13°C	小雨转阴	3-9°C
绵阳	多云转阴	7-13°C	阴转多云	5-10°C
遂宁	阴转小雨	7-12°C	小雨	6-10°C
德阳	多云	7-12°C	阴	4-11°C
雅安	多云	5-13°C	阴转小雨	5-11°C
乐山	多云转阴	8-14°C	阴转小雨	9-13°C
眉山	多云转阴	7-13°C	阴	7-13°C
资阳	多云转阴	7-13°C	阴	7-12°C
内江	多云转小雨	7-13°C	阴转小雨	7-12°C
自贡	多云转阴	7-14°C	阴转小雨	8-13°C
宜宾	多云转阴	8-16°C	阴转小雨	8-14°C
泸州	多云转小雨	8-13°C	阴转小雨	8-13°C
南充	阴转小雨	8-12°C	小雨转阴	6-11°C
广安	阴转小雨	8-12°C	小雨	6-11°C
巴中	阴转小雨	6-12°C	小雨	4-10°C
达州	阴转小雨	7-15°C	小雨	5-12°C

## 同呼吸

### 27日空气质量

成都(17时)  
AQI指数 99 空气质量:良

### 28日空气质量预报

成都主城区  
AQI指数 90—120  
空气质量等级:良至轻度污染  
成都平原部分城市为良至轻度污染;  
川南部分及川东北部分城市为优或良;  
盆地其余城市为优或良;  
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;  
全省首要污染物以PM2.5为主。  
(数据来源:各地生态环境部门官网)

## 体彩

### 中国体育彩票1月27日开奖结果

7星彩第26012期全国销售16173450元。开奖号码:640668+6,一等奖0注;二等奖3注,单注奖金101001元;三等奖56注,单注奖金3000元。289523202.72元奖金滚入下期奖池。

排列3第26027期全国销售48209142元。开奖号码:084。直选全国中奖8340(四川322)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖30835(四川1236)注,单注奖金173元。69936365.75元奖金滚入下期奖池。

排列5第26027期全国销售24604390元。开奖号码:08407。一等奖73注,单注奖金10万元。393434528.54元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年3月31日,逾期作弃奖处理。

# 啥关系 韭菜、韭黄

走,去西南最大韭菜韭黄基地瞅一瞅

韭黄炒肉丝、韭菜炒鸡蛋是人们餐桌上常见的家常菜,韭菜和韭黄都姓“韭”,那它们到底有啥关系呢?近日,记者走进位于成都郫都区唐昌镇的西南地区最大的韭菜(韭黄)生产基地,看到这里的“唐元韭黄”长势正好。在当地,这种韭黄已有300多年的种植历史,不仅是中国国家地理标志产品,也是成都韭菜韭黄爱好者的“心头尖”,同时更远销海内外。

## 韭菜还是韭黄 跟“光”有很大关系

近日,记者来到成都市郫都区一处菜田旁,田内一垄垄绿油油的韭菜整齐排列。走在田埂上,能明显闻到空气中弥漫着阵阵独特的韭菜香气。工人们正忙着收割、打包、搬运韭菜,一派忙碌的丰收景象。

“韭黄其实就是韭菜!”当地一家韭菜种植合作社的工作人员告诉记者,韭黄是韭菜经过培土、遮光进行软化栽培后而形成的一种特殊农产品,叶片嫩黄色,根部白色,比韭菜更长更大。韭黄从种植到收割一般有五个步骤,即育苗、栽苗、培土、盖棚、收割。韭菜每年在春季(3至4月)和秋季(9至11月)播种,如果韭菜在3月、4月播种,那么9月、10月就可以收获;如果